CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Autorizado pela Resolução CEE nº 1.431/2006.
Resolução de Renovamento do Reconhecimento CEE nº 6.630/2022

1

EDITAL 058/2025 – FACELI DE 26/06/2025

DIVULGA AS DATAS, HORÁRIOS E OS LOCAIS E LINKS
DAS APRESENTAÇÕES/DEFESAS DAS BANCAS DE
TCC DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA –
SEMESTRE 2025/1.

O Diretor Acadêmico,  Alexandre Jacob, no uso de suas atribuições legais, por
intermédio da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faculdade
de Ensino Superior de Linhares (Faceli), torna pública a divulgação das datas,
horários e os links das apresentações/defesas das bancas de TCC – Semestre
2025/1, que serão realizadas nos dias 01 a 04/07 de 2025.

CAPITULO I
DA PROGRAMAÇÃO

Tema: Aprendizagem de universitários durante a pandemia: uma pesquisa

bibliográfica a partir de teses e dissertações defendidas entre 2020 e 2024.

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

02
01/07/2025

19:00

Sala

09

Lorena Santos

Ricardo

Ane Caroline

Falcão Silva

Tayná Correia

Pereira

Prof Dr. Alex

Roberto Machado

Profª. Ma. Marcela

Rúbia Tozato Daltio

Tema: “Percepções dos professores do ensino fundamental sobre

formações e práticas pedagógicas de estudantes com Transtorno do

Espectro Autista (TEA)”

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

01
01/07/2025

18:00

Sala

09

Marcela Rubia

Tozato Daltio,

Laiza Peroba dos

Santos Carvalho

Porf. Ms. Thalita

Nunes Ruy

Seibert

Prof. Dra. Lorena

Santos Ricardo

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Autorizado pela Resolução CEE nº 1.431/2006.
Resolução de Renovamento do Reconhecimento CEE nº 6.630/2022

2

Tema Transtorno De Personalidade Borderline no contexto Da Educação

Superior: uma pesquisa bibliográfica.

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

03
01/07/2025

20:00

Sala

09

Lorena Santos

Ricardo

 Andréia Alves dos

Santos

Arielli Ramos

Ferreira

Prof Dr. Alex

Roberto Machado

Profª. Ma. Marcela

Rúbia Tozato Daltio

Tema: A educação como ferramenta de reintegração social no sistema

prisional de Linhares: desafios e estratégias

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

04
03/07/2025

8:00

Sala virtual

meet.gogle.com/yuv-

tjgr-tzj

Andrea

Scopel Piol

Aline da Silva

Meireles

Lima

Porfª. Dra

Luciane

Martins de

Oliveira

Matos

Porf. Dr.

Antônio

Marcos

Almeida de

Queiroz

Tema: Jogos e brincadeiras no ensino da matemática: percepção de

professoras dos anos iniciais do ensino fundamental

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

05
03/07/2025

9 horas

Sala virtual

meet.gogle.com/yuv-

tjgr-tzj

Andrea

Scopel Piol

Berenilda de

Oliveira

Custodio

Bastos

Porfª. Dra

Luciane

Martins de

Oliveira

Matos

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Autorizado pela Resolução CEE nº 1.431/2006.
Resolução de Renovamento do Reconhecimento CEE nº 6.630/2022

3

Porf. Dr.

Cidimar

Andreatta

Tema:  Sequência Didática como metodologia de ensino do processo de

alfabetização

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

06
03/07/2025

10:00

Sala

virtual

Andrea Scopel Piol
Stefanny

Coimbras Garcias

Porfª. Dra

Luciane Martins

de Oliveira

Matos

Porf. Dr Antônio

Marcos Almeida

de Queiroz

Tema: O QUE DIZEM OS EDUCADORES SOBRE ABUSO SEXUAL E

DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM DE CRIANÇAS MOLESTADAS?

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

07
03/07/2025

18:00

Sala

09

Joana Lúcia

Alexandre de

Freitas,

Sandra Ribeiro da

Conceição Santos

Porf. Dr Cidimar

Andreata

Porfª. Ms.Thalita

Nunes Ruy

seibert

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Autorizado pela Resolução CEE nº 1.431/2006.
Resolução de Renovamento do Reconhecimento CEE nº 6.630/2022

4

Tema: A utilização dos contos de fadas como ferramenta pedagógica para o

desenvolvimento de habilidades emocionais na infância”

Id Data/Hora Local
Professor(a)

Orientador(a)
Estudante(s)

Professores

Avaliadores

08
04/07/2025

19:00

Sala

09

Poliana Barnabé

Leornadeli

Lislane Lopes da

Silva

Natanaellye

Batista da Silva

Porfª. Dra.

Luciane Martins

de Oliveira Matos

Porfª. Ms. Valeria

Vieira dos Santos

CAPITULO II
DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da
Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da comunidade, nos limites
de acesso estabelecida pela plataforma Google Meet ou presencial na sala de aula
da faculdade.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli,
juntamente com a Coordenação do Curso de Direito da Faceli.

Linhares, ES, 26 de junho de 2025.

Original assinado
Prof. Me. Alexandre Jacob

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado
Prof. Me. Thalita Nunes Ruy Seibert

Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faceli